Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a reconhecer e proceder a quitação em 12 

parcelas dos débitos junto ao Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, contraídos no 

período compreendido entre os anos de 2009 a 2013, no valor de R$ R$ 626.092,32 (seiscentos 

e vinte e seis mil, noventa e dois reais e trinta e dois centavos), até a data de 12/03/2014, 

sendo o valor da parcela R$ 52.174,36 (Cinquenta e Dois Mil Cento e Setenta e Quatro Reais e 

Trinta e Seis Centavos).  

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por 

anulação de dotação orçamentária no corrente exercício, em favor da Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento, criando programação e elemento de despesa, no valor de R$

[...]

76.929-000 Urupá/Rondônia, Fones: (69) 3413-2262/2545 
“A pratica do racismo e da discriminação é crime (C.F. 1988, Art.5º, XLII; Lei 7.716/79)”. 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPO DE URUPÁ 

Palácio Senador Ronaldo Aragão 

PROCURADORIA JURÍDICA 

521.743,60 (quinhentos e vinte e um mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta 

centavos), para atender o trata o Art. 1º, durante o exercício de 2014. 

PARÁGRAFO ÚNICO: A Programação e o elemento de despesa criado por esta lei será inserido 

na Unidade Orçamentária Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, sendo: 

Programação: 02.02.04.122.0001.2.154 – Obrigações Reconhecidas de Exercícios Anteriores. 

Elemento de despesas: 33.90.92 – Despesa de Exercícios Anteriores, no valor de R$ R$ 

521.743,60 (quinhentos e vinte e um mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta 

centavos). 

Art. 3º Os recursos necessários para abertura do crédito especial de que trata o Art. 

2º provém de transposição orçamentária de recurso próprio, previsto no orçamento vigente, 

locado nas seguintes Unidades Orçamentárias, conforme descrição a seguir: